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Abstract
The motivation for this thesis was the
creation of a cross-platform application
to provide data for better navigation of
visually and movement impaired people
with the help of crowdsourcing. In the
beginning, core principles and problems
are defined concerning geographical data
crowdsourcing, followed by a system de-
sign analysis. Later, technologies used in
Flutter framework are discussed and ana-
lyzed with Redux and Firebase being the
chosen approaches. The mobile applica-
tion is then implemented using provided
designs. In the end, the application is ver-
ified with software tests and user-testing.

Keywords: flutter, mobile development,
crowdsourcing, geodata, redux, firebase

Supervisor: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstrakt
Motivace této bakalářské práce je vytvo-
ření mobilní aplikace pro všechny plat-
formy s cílem poskytnout lepší data pro
navigaci pohybově a zrakově postižených
lidí za pomoci široké veřejnosti. Nejdřív
jsou definovány základní pojmy a principy
týkající se sběru dat veřejností a následně
jsou analyzovány požadavky pro danou
aplikaci. Následně jsou analyzovány tech-
nologie pro vývoj aplikací za použití ná-
stroje Flutter, kde Redux a Firebase jsou
zvoleny hlavními nástroji. Poté je mobilní
aplikace implementována na základě do-
stupného grafického návrhu. Nakonec byla
funkčnost aplikace ověřena softwarovými
a uživatelskými testy.

Klíčová slova: flutter, vývoj mobilních
aplikací, crowdsourcing, geodata, redux,
firebase
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Chapter 1
Introduction

Navigation is an essential asset to people to reach new destinations and
explore unknown places. Mapping systems have a vast amount of information
about roads, but not so much about pavements, which makes the navigation
car-centred. However, for people with impaired mobility and vision, the
most common navigation systems fail to convey important information about
pavement obstacles and accessibility attributes for existing landmarks and
pedestrian segments.

To address this problem, Czech Technical University works closely
with the Central European Data Agency and T-MAPY as a part of a grant
provided by the Technology Agency of the Czech Republic. The project is
called CityPlan and has an objective to develop a sidewalk-based Geographical
Information system (GIS) with features outlining the pedestrian segments
and their attributes.

Pedestrian segments are drawn into GIS by experts using utilities
like satellite imagery. When they finish this step, attributes are later collected
by professional on-site exploration. By using professionals, data collection is
costly and time-demanding. The aim is to reduce the cost and time needed
for this exploration by developing a mobile application for the collection
of pavement data by non-experts, the crowd. Professionals later aggregate
this data for the specialized navigation systems used by mobility and vision
impaired individuals.

My thesis follows up on the work of Ms Riganová [11], that con-
structed the basic concept of the application, including its gamification and
educational system for the users. The main focus of my thesis is to analyze
and create a proof of concept for both Android and iOS using Flutter, that
centres its attention mainly on the data collection part. User education and
gamification aspects of the application are not a part of the implementation.
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Chapter 2
Problem description

This chapter describes the subject matter around crowdsourcing as a way
of collecting geographical data. It also touches on topics like motivation of
people to gather data or related works done in the field. We will also define
elements on the pavement networks that are cardinal for navigation of people
with visual or movement impairment.

2.1 Crowdsourcing geological data

In this section we centre our attention to geological crowdsourcing as an
alternative to professional data collection, examining some real-life exam-
ples, underline possible shortcomings related to amateur data collection and
look for possible solutions to promote the interest of people for geological
crowdsourcing.

2.1.1 Definition

Crowdsourcing provides us with a way to mitigate the time- and cost-
consuming process of collecting professional data onto the crowd. Primarily
geographical crowdsourcing specializes in accumulating spatial data. We swap
experts for ordinary people (crowd) to provide annotations for geographical
features. The original term crowdsourcing was made up by Jeff Howe’s article
[6] in the popular magazine Wired.

“Crowdsourcing represents the act of a company or institution taking
a function once performed by employees and outsourcing it to an undefined
(and generally large) network of people in the form of an open call.”

Crowdsourcing differs from its sibling commons-based peer produc-
tion (which is a term coined by Yochai Benkler in [1]), where people cooperate
voluntarily to reach a shared goal. There is no top-down directive of what
needs to be done (like in crowdsourcing), and all the work is generated and
governed by the participants, and the locus of control resides in the hands of

3

2. Problem description..................................
the community.

2.1.2 Consideration

Technology improved the possibilities for collecting and sharing geographical
data that almost anybody can be a part of it. Combining technology and
crowdsourcing, we can assess a significant volume of data in a short time with
minimal investments (time or cost) and make modifications to them quickly.
But with great power comes great responsibility, and crowdsourcing has its
disadvantages. We need to consider these things:

. Amateur contributions are generally of lower quality than those of ex-
perts.. Amateur contributors use worse equipment, which is less precise than
professional equipment..Motivation differs between participants; some may even abuse the system
and put incorrect data on purpose.

Even though these can be valid concerns, a case study by [12] showed,
there is little to no difference between data collected by amateurs and those
collected by experts. This study also tracked the confidence level for each
identification and unsurprisingly, the more confident in identification the
amateurs were, the more consistent and correct their findings were. As much
as experts are invaluable in collecting data, crowdsourcing is a valid and
powerful tool to collect data.

2.1.3 Types of inducement

Crowdsourcing systems highly depend on sustained interest and participation
of individuals, which relies on their motives. These may vary on situational
context or participant. Based on this paper [7] inducement of users can be
divided into several categories (shown in Figure 2.1) with real-life examples
and applications.

. Reputation systems. platform’s users rate each other based on their conduct. the system combines ratings to form an assessment of the reputation. reputation is measured in several ways, usually represented by a
numeric value. blocking functionality for users with low/lousy reputation. Social incentive mechanisms

4

............................. 2.1. Crowdsourcing geological data

Figure 2.1: User motives, incentives and incentive mechanisms [7]

. uses the users need for a good social images and wanting to be
perceived as smart or wealthy. introduces mechanics that act as enablers of social interactions and
giving the ability to showcase their skill. Financial/Career rewards. compensation for the lack of enjoyable tasks or social rewards. the compensation varies from a chance to win a prize, monetary
compensation or free service/product.Gamification. using game design elements in a non-game context. they usually include badges, achievements, leader-boards or include
virtual goods or gifts. users are rewarded for in-app activity, which incentives their be-
haviour

2.1.4 Related work

The leader in collecting geographical data by using crowdsourcing is probably
OpenStreetMap1 project, which was first introduced in 2004 with a common

1https://www.openstreetmap.org/
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2. Problem description..................................
goal to generate a free and editable alternative with the help of volunteers to
the traditional GIS systems and data providers. Even though it surpassed the
traditional suppliers in having more detailed, accurate and up-to-date data,
it still does not take special needs of people with disabilities into account.

There are successful projects on the market that either use the
dataset that OpenStreetMap provides or are build on other available data
like Google Street view. We can take a quick look at two of them and see,
how they handle the data collection.

.WheelMap2

.OpenStreetMap based solution for finding wheelchair accessible
places. Anyone can mark public places based on their wheelchair accesibility. They use simple traffic light based system. Green - fully accessible by wheelchair. Yellow - partly accessible by wheelchair. Red - not wheelchair accessible. It has a web app and mobile applications for both iOS and Android.Multilanguage support. Sidewalk3

. Research project from the University of Washington. Using Google Street View4 as a tool for sourcing data from users. Provides interactive guide for first-time users. User can either gather new data or approve already collected data. Training a neural network for future automation of the labeling
task (users will then be used just for checking the validity). Is only available in few big cities in the USA

2.2 Geographical data definition

This section lays out the types of geographical objects and data needed for a
navigation system of disabled people. Based on on project documentation [2],
we could classify them into three separate categories, that help us understand
the different properties we have to store and each come with their needs.

2https://wheelmap.org/
3https://sidewalk-sea.cs.washington.edu/
4https://www.google.com/streetview/
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.............................. 2.2. Geographical data definition

2.2.1 Obstacles

Obstacles are one of the most common entities for which information needs
to be collected. Without spatial information about impediments, it is really
hard for navigation systems to redirect users through another route. This
can lead to aggravating situations where a normal walk to work is made into
an obstacle course for impaired people. To avoid this, we will invite users to
collect the following data for obstacle objects.

.Geographical location. Type - bin, lamp post, tree, road work, etc.... Position on the sidewalk - to the left, to the right, right in the middle. Throughput of the sidewalk - how much space is there to go through. Dimensions - length and width (in various units). Image - photo of the object with context to its surrounding. Additional information - any information not covered by previous points

2.2.2 Orientation points

Another type of objects we need information about are orientation objects.
These include any pavement structure that is important for safe passage
around pavements and through traffic. A tutorial about its parameters is
recommended to collect data about these, because a casual user, the ones
that have no beforehand experience with city accessibility design, would

[…]

it is a StatelessWidget, it only reacts on passed parameters, which makes
testing it quite easy. Expected behaviour of the SignInButton is, when it
is not in loading state, it displays the Google Sign In text and icon as
its contents (Figure B.20). If it is in a loading state, we should find a
CircularProgressIndicator instead (Figure B.21). For the WidgetTester to
be able to build our widget, I had to create a helper function (Figure B.19),
that encases the tested widget with Material App widget to provide the
proper context, that the tested widget is expected to have.
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....................................... 5.3. Testing

5.3.3 User testing

As already foreshadowed in the section description, due to the current situation
around the CoVid-19, user testing had some limitations. I could not ask the
testers to go outside and do the selected scenarios in the actual environment.
This meant, that the user testing was actually done remotely and by specifying
the exact location they should be on the map and also providing them with
an image of the location.

The test scenarios are based on data provided by the project Cityplan
(crosswalks around Karlovo náměstí in Prague and benches in the vicinity of
Masaryk University in Brno). Scenarios are created in a way to cover the full
functionality of the implementation and should lead to discovering the most
amount of problems or bugs.

(a) : Photo of a crosswalk provided for
first scenario

(b) : Photo of an obstacle provided for
second scenario

Figure 5.5: Images provided to scenarios

Crosswalk survey

. Login into the application using you Google account. Accept the request for location tracking.Move to Karlovo náměstí on the map.Open the object list. Start Survey on crosswalk with ID 52. Fill in the survey based on the provided photo (also add the photo to
the survey) on Figure 5.5a. Submit the report. Try to survey the same crosswalk again (you should not be able to).Go to the Profile section and look at your submitted survey. Logout
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5. Implementation....................................
New report

. Login into the application using you Google account. Accept the request for location tracking.Move to the corner of street Lazarská and Spálená on the map. Filter the objects to just show benches (no items should be shown on
the map or in the list). Create a new report for an object and fill information based on provided
photo on Figure 5.5b. Submit the filled survey. Logout

The test participants were not required to have any special knowledge
before the testing. Users tested the latest version of the application (v2.5.0,
build number 24) on their own devices. They were also asked to try to break
the application. Following problems were found by the users during the
testing described in Table 5.1.
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Found issue Proposed solution
User expects that swipe in profile
view will switch section

Add a GestureDetection to the
screen to listen to swipe event and
switch section accordingly

User expects visual distinguish-
ment of markers on the map (done
vs. not done yet)

Do not show objects, that the user
already collected information for

User expects select/deselect all
functionality in the filter view

Add checkbox that either turns ev-
ery filter on, or turns every filter
off

User expects select/deselect all
functionality in the filter view

Add checkbox that either turns ev-
ery filter on, or turns every filter
off

User expects to be able to
edit/delete his surveys (eg. add
photo retrospectively)

This flow is not expected to be sup-
ported

User is confused while surveying,
as he has no prior knowledge

This part will be mitigated by
adding the user education part,
that was not part of this implemen-
tation.

User expects his surveys to be
shown on the map

Create a new set of markers from
users surveys and add them to the
map

User expects panel with the list to
open on click, not just drag

Add a button that opens/closes the
panel from provided controller

User expects a message in sur-
vey list to be shown if no surveys
present

Add an info text with a call to ac-
tion button, if there are no surveys
done yet by the user

User expects more information in
the Google Play store for the appli-
cation

Add proper description and infor-
mation about the application in
Google Play store

Table 5.1: Problems found by users and their respective proposed solutions
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Chapter 6
Conclusion

The motivation for this thesis was the creation of a cross-platform application.
It is part of CityPlan project, that has the goal to provide better navigation
for visually and movement impaired people. The goal of the application is to
provide data using crowdsourcing as the primary source of information. The
data is later processed by experts who insert refined data into the navigation
system.

I start the thesis by defining the core principles and problems I could
face implementing the solution. I specify what is meant by crowdsourcing and
what issues are faced when using this data for geographical data collection. I
also go through how the application could induce users to collect data and
introduce some projects that work on related topics. Lastly, I go through the
object types recognized to be essential for such a project.

In the chapter System design, I define the scope of the application
and which part of it I implement based on the previous design. Then I provide
a comprehensive overview of functional and non-functional requirements and
based on them define use-cases needed to span the application scope. In the
end, I created a domain model to represent the interconnectivity of entities
inside the application.

I continue with a technical analysis with which I introduce technolo-
gies I intend to use in implementation and compare options. Firstly I provide
a quick overview of the cross-platform framework Flutter and describe the
architecture style used. I compare three possibilities when it comes to state
management, and I have chosen Redux as the best one. Finally, I choose
Firebase Suite to handle things like authentication, database and multimedia
storage.

In the chapter Implementation, I start by introducing the process
of setting up the project from an integrated development environment to
app publishing pipeline in Flutter. Then I showcase an overview, what I
implemented in the application and explain a few parts in greater detail. At
last, I verify the implementation with unit tests, widget tests and also by
user-testing.
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6.1 Future work

Even though I full-filled the required functionality, many opportunities for
improving and extending the current application are still present, and I plan
to continue my work beyond the scope described in the thesis.

6.1.1 Fix issues

The user-testing in Section User testing uncovered multiple problems from the
user perspective. I proposed solutions to the issues, but they were not verified
nor implemented. I expect to fix them during the upcoming collaboration on
the project.

6.1.2 User education system

In future iterations, the application will have a system in place for educating
the users. Such a system will educate users on topics like recognizing the
right markers on a crosswalk. Initial design and functionality are already
defined. As the application is easily extendable, this part should be easy to
implement.

6.1.3 Gamification

As talked about in Chapter Problem description, we need to induce users to
collect the data. The project owners decided to go with gamification as the
key concept. With users already being registered, putting a scoreboard and
other gamification ideas into place should be relatively easy. One pain point I
can see is the scoring itself, which should probably be done by some backend
service, that would aggregate the data. Doing this on the client application
could become too bothersome.
