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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobile app for collecting data about objects placed on the city pavements
Jméno autora: Jan Kraus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Computer Science
Oponent práce: Ing. Jakub Begera
Pracoviště oponenta práce: Avast Software s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce si klade za cíl analýzu, návrh, implementaci a testování mobilní aplikace pro sběr dat z
chodníkové sítě. Jedná se o náročnější zadání, jelikož si autor musel nastudovat a porozumět samotnému vývoji hybridních
mobilních aplikací na platformě Flutter a též se seznámit s doménovým modelem definovaným v rámci projektu Cityplan.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor splnil zadání práce ve všech bodech. Osvojit si potřebnou softwarovou instrumentaci, navrhl a implementoval plně
funkční aplikaci, kterou publikoval na Google Play.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na základě předložené práce mohu konstatovat, že zvolený postup je zcela korektní. Autor správně analyzoval danou
problematiku a požadavky na návrh mobilní aplikace. Aplikace využívá vícero technologií, které jsou dobře kombinovány,
jako např. Redux pro management stavu aplikace, Firebase pro ukládání dat a autentifikaci uživatele apod.
Nad rámec zadaní student implementoval CI (Continous Integration), pro automatizované sestavení a nasazení Android
verze aplikace na Google Play.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Písemná část práce je logicky stavěná a má vyváženou strukturu teoretické a praktické
části. Návrh architektury hodnotím výborně - autor použil Clean Architecture, která dobře odděluje jednotlivé elementy
systému do logicky uspořádaných celků. Samotná implementace je také na dobré úrovni, kód je dobře strukturovaný a
snadno pochopitelný. Jako jedinou výtku implementace bych zmínil neúplnou dokumentaci – zde by student mohl doplnit
například komentáře ke třídám, public metodám, ev. readme apod.

Dle mého názoru je diskutabilní kapitola o testování. V kódu jsem našel jen jeden příklad Unit testu a jeden příklad UI
testu. Rovněž provedený test s uživateli je stručně popsaný, chybí důležité parametry testu (třeba počet uživatelů se
kterými byl test proveden apod.). Je třeba dodat, že reálné testování s uživateli bylo zkomplikováno probíhající pandemií
COVID-19, takže některé testovací scénáře nemohly být provedeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce místy obsahuje gramatické chyby a místy postrádá charakter odborného textu, nicméně jelikož je psána v anglickém
jazyce, lze být k těmto nedostatkům shovívavější. Práce má dostatečný rozsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce hojně využívá dostupné zdroje a korektně je cituje v celém textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pozitivně hodnotím finální podobu aplikace. Byť se dle zadání mělo jednat pouze o Hi-Fi prototyp, autor implementoval
plně funkční aplikaci, která je publikovaná na Google Play.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor porozuměl problematice a navrhl a implementoval funkční řešení, které bude použito v rámci projektu
CityPlan. Nad rámec zadání studen implementoval CI, publikoval aplikaci na Google Play a vhodně zvolil systém
pro autentifikaci uživatelů a pro persistenci a synchronizaci dat.
I přes drobné formální nedostatky předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

• Setkal jste se s nějakým omezením daném hybridním způsobem vývoje a platformou Flutter? Např.
absence knihoven, rozdílném chování stejné funkcionality na Android a iOS apod.

• Jakým způsobem monitorujete použití aplikace v produkci? Např. pády aplikace apod.
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